



ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 ноября 2017 г. № 879

г. Мінск

г. Минск

О внесении дополнения и изменений  
в постановление Совета Министров  
Республики Беларусь от 27 апреля  
2013 г. № 317

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 апреля 2013 г. № 317 "О нормах питания и денежных нормах расходов на питание обучающихся, а также участников образовательных мероприятий из числа лиц, обучающихся в учреждениях образования" (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.05.2013, 5/37187; 17.10.2013, 5/37923; 13.05.2014, 5/38819; 29.11.2014, 5/39751; 20.06.2015, 5/40678; 19.02.2016, 5/41707; 12.07.2016, 5/42318; 14.02.2017, 5/43330) следующие дополнение и изменения:

дополнить постановление пунктом 3<sup>1</sup> следующего содержания:

"3<sup>1</sup>. Определить, что для целей настоящего постановления термины используются в следующих значениях:

денежная норма расходов на питание – объем средств, в пределах которого в соответствии с законодательством предоставляется питание обучающимся в учреждениях образования, участникам образовательных мероприятий за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов;

повышающий коэффициент 1,3 к денежным нормам расходов на питание – корректирующий коэффициент, применяемый для расчета денежной нормы расходов на питание при организации питания в учреждениях образования, указанных в пункте 3 настоящего постановления, при проведении образовательных мероприятий юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, специализирующимися на оказании услуг общественного питания, иными организациями, имеющими в своем составе соответствующие структурные подразделения, иными организациями,

индивидуальными предпринимателями, которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, либо учреждениями образования в столовых, являющихся структурными подразделениями учреждений образования и функционирующих на возмездной основе, исходя из установленных денежных норм расходов на питание.“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в яслях, яслях-садах, детских садах, дошкольных центрах развития ребенка, специальных яслях-садах, специальных детских садах, учебно-педагогических комплексах при освоении содержания образовательной программы дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью, утвержденных этим постановлением, цифры ”1,87“, ”2,37“, ”2,44“, ”2,94“ заменить соответственно цифрами ”2,06“, ”2,61“, ”2,68“, ”3,23“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в санаторных яслях-садах, санаторных детских садах, санаторных группах, учреждении образования ”Республиканский центр для детей дошкольного возраста с нарушением слуха“ с длительностью пребывания 12 – 24 часа, утвержденных этим постановлением, цифры ”2,79“, ”3,52“, ”3,51“ заменить соответственно цифрами ”3,07“, ”3,87“, ”3,86“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в яслях, яслях-садах, детских садах, дошкольных центрах развития ребенка, специальных яслях-садах, специальных детских садах, учебно-педагогических комплексах при освоении содержания образовательной программы дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования, образовательной программы специального образования на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной недостаточностью, проживающих на территории радиоактивного загрязнения, утвержденных этим постановлением, цифры ”2,21“, ”2,87“, ”2,61“, ”3,35“ заменить соответственно цифрами ”2,43“, ”3,16“, ”2,87“, ”3,69“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в санаторных яслях-садах, санаторных детских садах, санаторных группах, проживающих на территории радиоактивного загрязнения, с длительностью пребывания 12 – 24 часа, утвержденных этим постановлением, цифры ”2,97“, ”3,77“, ”3,78“ заменить соответственно цифрами ”3,27“, ”4,15“, ”4,16“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в центрах коррекционно-развивающего обучения и

реабилитации с длительностью пребывания 6 – 8 часов (двухразовое питание), 9 – 10,5 часа (трехразовое питание), 12 – 24 часа (четырёхразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”2,33“, ”2,86“, ”3,17“, ”3,44“, ”2,84“, ”3,4“, ”3,89“, ”4,05“, ”3,27“, ”3,79“, ”4,25“, ”4,53“ заменить соответственно цифрами ”2,56“, ”3,15“, ”3,49“, ”3,78“, ”3,12“, ”3,74“, ”4,28“, ”4,46“, ”3,6“, ”4,17“, ”4,68“, ”4,98“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в начальных школах, базовых школах, средних школах, гимназиях, лицеях, учебно-педагогических комплексах (кроме средних школ – училищ олимпийского резерва) при освоении содержания образовательных программ общего среднего образования, образовательных программ специального образования на уровне общего среднего образования, специальных общеобразовательных и вспомогательных школах, в том числе группах продленного дня, а также в учреждениях высшего образования при освоении содержания образовательной программы среднего образования с длительностью пребывания 6 – 8 часов (двухразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”1,83“, ”2,09“, ”2,22“ заменить соответственно цифрами ”2,01“, ”2,3“, ”2,44“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в начальных школах, базовых школах, средних школах, гимназиях, лицеях, учебно-педагогических комплексах (кроме средних школ – училищ олимпийского резерва) при освоении содержания образовательных программ общего среднего образования, образовательных программ специального образования на уровне общего среднего образования, специальных общеобразовательных и вспомогательных школах, в том числе группах продленного дня, а также в учреждениях высшего образования при освоении содержания образовательной программы среднего образования с длительностью пребывания 9 – 10,5 часа (трехразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”2,25“, ”2,48“, ”2,61“ заменить соответственно цифрами ”2,48“, ”2,73“, ”2,87“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в гимназиях-интернатах, общежитиях учреждений общего среднего образования (четырёхразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”3,55“, ”3,84“, ”4,11“ заменить соответственно цифрами ”3,91“, ”4,22“, ”4,52“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в санаторных школах-интернатах, кроме санаторных школ-интернатов для детей с заболеванием туберкулезом и риском его развития (пятиразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”4,47“, ”4,84“, ”5,14“ заменить соответственно цифрами ”4,92“, ”5,32“, ”5,65“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в санаторных школах-интернатах для детей с заболеванием туберкулезом и риском его развития (пятиразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”4,55“, ”5,02“, ”5,36“ заменить соответственно цифрами ”5,01“, ”5,52“, ”5,9“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в специальных общеобразовательных школах-интернатах и вспомогательных школах-интернатах (четырёхразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”4,26“, ”4,69“, ”4,95“ заменить соответственно цифрами ”4,69“, ”5,16“, ”5,45“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в начальных школах, базовых школах, средних школах, гимназиях, лицеях, учебно-педагогических комплексах (кроме средних школ – училищ олимпийского резерва) при освоении содержания образовательных программ общего среднего образования, образовательных программ специального образования на уровне общего среднего образования, специальных общеобразовательных школах, вспомогательных школах на территории радиоактивного загрязнения (одноразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”1,5“, ”1,77“, ”1,88“ заменить соответственно цифрами ”1,65“, ”1,95“, ”2,07“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в начальных школах, базовых школах, средних школах, гимназиях, лицеях, учебно-педагогических комплексах (кроме средних школ – училищ олимпийского резерва) при освоении содержания образовательных программ общего среднего образования, образовательных программ специального образования на уровне общего среднего образования, специальных общеобразовательных школах, вспомогательных школах на территории радиоактивного загрязнения в зоне последующего отселения и в зоне с правом на отселение, а также в зоне проживания с периодическим радиационным контролем для посещающих группы продленного дня (двухразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры ”2,52“, ”2,82“, ”3,03“ заменить соответственно цифрами ”2,77“, ”3,1“, ”3,33“;

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в начальных школах, базовых школах, средних школах, гимназиях, лицеях, учебно-педагогических комплексах (кроме средних школ – училищ олимпийского резерва) при освоении содержания образовательных программ общего среднего образования, образовательных программ специального образования на уровне общего среднего образования, специальных общеобразовательных школах, вспомогательных школах на территории радиоактивного загрязнения в зоне последующего отселения и в зоне с правом на отселение для посещающих группы

продленного дня (трехразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры "2,89" и "3,21" заменить соответственно цифрами "3,18" и "3,53";

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в учреждениях профессионально-технического, среднего специального и высшего образования при освоении содержания образовательных программ профессионально-технического образования, утвержденных этим постановлением, цифры "2,07" и "3,56" заменить соответственно цифрами "2,28" и "3,92";

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в оздоровительных лагерях дневного пребывания (трехразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры "3,55", "3,97", "4,28" заменить соответственно цифрами "3,91", "4,37", "4,71";

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в оздоровительных лагерях круглосуточного пребывания (пятиразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры "4,74", "5,29", "5,65" заменить соответственно цифрами "5,21", "5,82", "6,22";

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся в образовательно-оздоровительных центрах, оздоровительных лагерях круглосуточного пребывания оборонно-спортивного профиля, труда и отдыха (пятиразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры "5,25", "5,85", "6,13" заменить соответственно цифрами "5,78", "6,44", "6,74";

в таблице 2 норм питания и денежных норм расходов на питание обучающихся, проживающих в общежитии учреждения образования "Белорусская государственная хореографическая гимназия-колледж" (четырёхразовое питание), утвержденных этим постановлением, цифры "4,12", "6,18", "7,17", "7,7" заменить соответственно цифрами "4,53", "6,8", "7,89", "8,47";

в денежных нормах расходов на питание участников образовательных мероприятий из числа лиц, обучающихся в учреждениях образования, утвержденных этим постановлением, цифры "3,15", "3,77", "5,03", "7,18" заменить соответственно цифрами "3,47", "4,15", "5,53", "7,9".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2017 г.

Премьер-министр  
Республики Беларусь

А.Кобяков